

四会富仕电子科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

四会富仕电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“信会师报字【2024】第 ZI110076 号”标准无保留意见的审计报告。报告显示：公司 2023 年度财务报表在所有重大方面均按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。现将公司 2023 年度财务决算有关事项报告如下：

一、主要财务数据及指标

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动幅度
营业收入	131,469.14	121,895.41	7.85%
营业利润	23,010.78	25,278.95	-8.97%
利润总额	22,860.16	25,165.39	-9.16%
归属于上市公司股东的净利润	20,440.09	22,559.32	-9.39%
基本每股收益	2.01	2.21	-9.05%
加权平均净资产收益率	15.16%	19.96%	-4.80%
项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
总资产	238,689.48	166,973.06	42.95%
归属于上市公司股东的所有者权益	151,655.21	123,179.43	23.12%
股本	10,193.08	10,193.08	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	14.88	12.08	23.12%

二、财务状况分析

（一）资产变动情况及分析

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
货币资金	33,860.61	17,756.08	90.70%
交易性金融资产	77,566.02	34,062.25	127.72%
应收票据	2,802.80	3,041.74	-7.86%

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
应收账款	30,381.39	27,095.81	12.13%
应收款项融资	124.55	2,119.73	-94.12%
预付款项	193.24	354.56	-45.50%
其他应收款	405.39	434.64	-6.73%
存货	13,376.67	12,806.35	4.45%
其他流动资产	646.39	1,747.17	-63.00%
流动资产合计	159,357.06	99,418.33	60.29%
固定资产	52,679.00	49,527.51	6.36%
在建工程	7,714.28	5,281.17	46.07%
无形资产	12,352.08	7,752.37	59.33%
长期待摊费用	4,131.47	3,744.25	10.34%
递延所得税资产	684.91	637.11	7.50%
其他非流动资产	1,770.68	612.33	189.17%
非流动资产合计	79,332.42	67,554.74	17.43%
资产总计	238,689.48	166,973.06	42.95%

1、流动资产变动分析

(1) 货币资金

货币资金期末余额 33,860.61 万元，较上年末增加 90.7%，主要是募集资金余额和泰国子公司一品电路有限公司银行存款余额增加所致。

(2) 交易性金融资产

交易性金融资产期末余额 77,566.02 万元，较上年末增加 127.72%，主要是期末银行理财产品余额增加所致。

(3) 应收票据及应收账款融资

应收票据期末余额 2,802.80 万元，较上年末减少 7.86%；应收账款融资期末余额为 124.55 万元，较上年末减少 94.12%，主要是期末应收票据余额减少所致。

(4) 预付款项

预付款项期末余额 193.24 万元，较上年末减少 45.50%。主要是期末预付采购货款减少。

(5) 其他流动资产

其他流动资产期末余额 646.39 万元，较上年末减少 63.00%，主要由于待抵扣增值税减少所致。

2、非流动资产变动分析

(1) 在建工程

在建工程期末余额 7,714.28 万元，较上年末增长 46.07%，主要是本期末新建厂房建设工程和改造升级厂房工程增加所致。

(2) 无形资产

无形资产期末余额 12,352.08 万元，较上年末增长 59.33%，主要是本期泰国子公司一品电路有限公司购买土地所有权所致。

(3) 其他非流动资产

其他非流动资产期末余额 1,770.68 万元，较上年末增长 189.17%，主要变动是期末预付设备款增加所致。

(二) 负债变动及分析

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
应付票据	744.50	6,477.01	-88.51%
应付账款	25,531.41	23,183.69	10.13%
合同负债	54.36	19.65	176.63%
应付职工薪酬	3,440.57	4,035.07	-14.73%
应交税费	1,242.50	1,367.45	-9.14%
其他应付款	19.04	10.92	74.36%
其他流动负债	2,129.55	1,668.28	27.65%
一年内到期的非流动负债	68.24	355.84	-80.82%
流动负债合计	33,230.17	37,117.90	-10.47%
应付债券	46,196.95		-
递延收益	2,137.49	1,866.45	14.52%
长期应付职工薪酬	27.51	148.19	-81.44%
递延所得税负债	5,099.57	4,650.98	9.65%
其他非流动负债	339.97	-	-
非流动负债合计	53,801.49	6,665.63	707.15%
负债合计	87,031.67	43,783.53	98.78%

2023 年期末，随着生产经营规模的扩大，公司的负债相应增长。公司的负债以非流动负债为主。

1、流动负债结构分析

(1) 应付票据

应付票据期末余额 744.50 万元，较上年减少 88.51%。主要是本期终止电费信用证业务，应付票据减少所致。

(2) 其他流动负债

其他流动负债期末余额 2,129.55 万元，较上年增长了 27.65%。主要系公司对于信用等级较低银行承兑的银行承兑汇票在背书时不终止确认，计入其他流动负债。

(3) 一年内到期的非流动负债

一年内到期的非流动负债期末余额主要是应付债券票面利息重分类所致。

2、非流动负债结构分析

(1) 应付债券

应付债券期末余额 46,265.19 万元，主要是本期发行可转换债券所致。

(2) 长期应付职工薪酬

长期应付职工薪酬期末余额 27.51 万元。较上期末减少 81.44%。主要是第一期持股计划距离解锁不足一年转出以及计提第二期员工持股计划第二批激励基金所致。

(3) 其他非流动负债

其他非流动负债期末余额 339.97 万元，主要是本期形成的长期应付款重分类所致。

(三) 股东权益变动及分析

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
股本	10,193.08	10,193.08	0.00%
其他权益工具	11,128.66		-
资本公积	54,800.02	54,800.02	0.00%
其他综合收益	270.74		-
盈余公积	5,096.54	5,096.54	0.00%
未分配利润	70,166.17	53,089.79	32.17%
归属于母公司股东权益合计	151,655.21	123,179.43	23.12%
少数股东权益	2.60	10.1	-74.21%
股东权益合计	151,657.81	123,189.53	23.11%

2023 年末公司归属母公司所有者权益总额为 151,655.21 万元，同比增长 23.12%，主要系期末未分配利润增加和发行可转换公司债券对应生成其他权益工具所致。

三、经营成果及分析

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减	变动率
营业收入	131,469.14	121,895.41	9,573.73	7.85%
减：营业成本	95,821.59	86,760.14	9,061.45	10.44%
税金及附加	702.45	698.17	4.28	0.61%
销售费用	2,909.59	2,175.66	733.93	33.73%
管理费用	4,004.08	3,759.47	244.61	6.51%
研发费用	5,309.94	5,452.87	-142.93	-2.62%
财务费用	650.28	-1,925.62	2,575.90	133.77%
加：其他收益	535.04	533.93	1.11	0.21%
投资收益 (损失以“-”号填列)	895.06	638.04	257.02	40.28%
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	427.78	-110.98	538.76	485.45%
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-210.86	-316.5	105.64	33.38%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-651.67	-474.73	-176.94	-37.27%
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	-55.77	34.47	-90.24	-261.80%
营业利润	23,010.78	25,278.95	-2,268.17	-8.97%
加：营业外收入	85.40	5.94	79.46	1,337.73%
减：营业外支出	236.03	119.5	116.53	97.51%
利润总额	22,860.16	25,165.39	-2,305.23	-9.16%
减：所得税费用	2,427.56	2,611.56	-184.00	-7.05%
净利润	20,432.60	22,553.83	-2,121.23	-9.41%
其中：少数股东损益	-7.49	-5.49	-2.00	-36.43%
归属于母公司股东的净利润	20,440.09	22,559.32	-2,119.23	-9.39%

1、报告期，公司营业收入 131,469.14 万元，较上年同期增长 7.85%。在市场需求疲软的情况下，一方面，公司依托优质客户资源，大力推动研发创新，积极开拓国内外市场；另一方面，公司推行精益生产，提升生产效率及有效控制经营成本，使得公司品牌影响力不断扩大，公司 2023 年度营业收入实现稳定增长。

2、报告期，公司营业成本均为印制电路板的制造成本，由于单位折旧费用增加，营业成本的增幅略高于营业收入的增幅。

3、报告期，公司的销售费用同比增长 33.73%，主要是 2023 年度公司增加

市场开拓费用所致。财务费用同比增加 133.77%，主要是外币汇兑收益减少和计提可转债利息费用所致。

4、报告期，公司的投资收益和公允价值变动收益同比增加 150.98%，主要是公司合理运用自有资金和募集资金进行稳健的现金管理增加收益所致。

5、报告期，2023 年度实现归属于母公司股东的净利润 20,440.09 万元，同比减少 9.39%，主要是期间费用影响综合所致

四、现金流量及分析

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动率
经营活动现金流入	133,588.26	120,229.04	11.11%
经营活动现金流出	110,000.61	88,459.11	24.35%
投资活动现金流入	265,242.68	107,865.52	145.90%
投资活动现金流出	326,311.03	141,704.09	130.28%
筹资活动现金流入	56,741.47	15.59	363,860.68%
筹资活动现金流出	3,870.22	3,446.34	12.30%
汇率变动对现金的影响	263.17	634.92	-58.55%
现金及现金等价物净增加	15,653.72	-4,864.47	421.80%

1、投资活动现金流入与投资活动现金流出

报告期，投资活动现金流入 265,242.68 万元，较上期增长 145.9%；投资活动现金流出 326,311.03 万元，较上期增长 130.28%，主要是本期增加理财购买和赎回所致。

2、筹资活动现金流入

报告期，筹资活动现金流入 56,741.47 万元，较上期增长 363,860.68%。主要是本期收到可转换债券募集资金所致。

2、汇率变动对现金的影响

报告期，汇率变动对现金的影响同比上期减少 371.75 万元，主要是货币资金汇率波动影响较上期减少所致。

四会富仕电子科技股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 29 日